
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ СКОВОРОДИНСКОГО РАЙОНА 

 

 

П Р И К А З 

 

г. Сковородино 

 

 

05.05.2022             № 146  

 

О документарной проверке 

 

 На основании плана работы Управления образования на 2022 год,  в 

целях контроля соблюдения законодательства в сфере образования, защиты 

прав детей 

п р и к а з ы в а ю: 

1. В период с 25.05.2022 по 30.05.2022 провести документарную 

проверку в ГДО МБОУ СОШ № 3 г. Сковородино, ГДО МБОУ СОШ п.г.т. 

Уруша по теме: «Соответствие структуры и содержания рабочей программы 

воспитания дошкольного образования (далее – РПВ ДО) требованиям 

законодательства». 

2. Руководителям вышеуказанных образовательных организаций  в срок 

до 20.05.2022 направить РПВ ДО, а также календарный план воспитательной 

работы  для проверки на электронный адрес Кутузовой С.Н.  

3. План-задание прилагается (Приложение). 

4. Главному специалисту Управления образования (С.Н. Кутузова) по 

итогам проверки подготовить акты. 

5. Ответственность за исполнение приказа возложить на главного 

специалиста Управления образования С.Н. Кутузову. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник Управления образования                                                   Е.В. Бодрая                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу Управления образования  

от 05.05.2022 №  

 

 

План-задание 

 документарной проверки 

 

 Тема: «Соответствие структуры и содержания рабочей программы 

воспитания дошкольного образования требованиям законодательства». 

 

Цель проверки:  

1. Определение содержания и организации воспитательной работы в 

ДОО. 

2. Создание условий в ДОО для самоопределения и социализации детей 

дошкольного возраста на основе социокультурных, духовно - нравственных 

ценностей и принятых в российском обществе правил и норм поведения в 

интересах человека, семьи, общества и государства. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Российская Федерация 

Администрация Сковородинского района 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ 

СКОВОРОДИНСКОГО РАЙОНА 

676014, Амурская область, г. Сковородино, 

ул. Победы, 28  

тел.факс 22-6-77, 22-2-29, 22-6-69 
ooskv @ rambler. ru 

ОКПО 02102667 ОГРН 1022801227668 

ИНН/КПП 2826001731/282601001 

23.05.2022  № 01-22/968 

на №  _______от ________ 

 

Директору МБОУ СОШ  п.г.т. Уруша 

 

О.Ю. Башкирову 

 

 

 

 

Уважаемый Олег Юрьевич! 

 

 Управление образования администрации Сковородинского района 

сообщает, что на основании приказа от 05.05.2022 № 146 в МБОУ СОШ п.г.т. 

Уруша была проведена документарная проверка рабочей программы 

воспитания дошкольного образования (РПВ ДО). В ходе проверки составлена 

справка. 

Информацию о выполнении рекомендаций и предложений об устранении 

выявленных в ходе проверки нарушений предоставить письменно в 

Управление образования в срок до 01.06.2022. 

 

 Приложение: на 2 л. в 1 экз. 

 

 

 

Начальник Управления образования                                                   Е.В. Бодрая                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
С.Н. Кутузова 

(841654) 22-6-77 



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

СКОВОРОДИНСКОГО РАЙОНА 

 

 

г. Сковородино                                                                                         23.05.2022 

 

Справка  

о результатах документарной проверки рабочей программы воспитания  

дошкольного образования МБОУ СОШ  п.г.т. Уруша 

 

Основание: приказ Управления образования от 05.05.2022 № 146 «О 

документарной проверке». 

Цель проверки: Соответствие структуры и содержания рабочей 

программы воспитания дошкольного образования требованиям 

законодательства. 

Общая продолжительность проверки: 1 день. 

Справка составлена главным специалистом Управления образования 

администрации Сковородинского района С.Н. Кутузовой. 

В МБОУ СОШ п.г.т. Уруша функционирует две разновозрастные группы 

дошкольного образования (ГДО).  

В группах созданы условия для реализации программы воспитания 

дошкольного образования (далее – РПВ ДО) в соответствии с Федеральными 

государственными образовательными стандартами дошкольного образования 

(ФГОС ДО). Для нормативно-правового обеспечения реализации РПВ ДО в 

МБОУ СОШ п.г.т. Уруша имеется документация, которая соответствует 

требованиям действующего законодательства, иным нормативно-правовым 

актам (Устав, локальные акты, лицензия на право 

осуществления образовательной деятельности в сфере дошкольного 

образования, документы, обеспечивающие процесс управления реализацией 

РПВ ДО и др.).  

В ОУ РПВ ДО утверждена приказом директора от 30.08.2021 № 38 и 

размещена на официальном сайте ОУ.  

Программа воспитания является компонентом основной образовательной 

программы ДО и в связи с этим РПВ ДО включает три основных раздела: 

целевые ориентиры и планируемые результаты, содержательный и 

организационный.  

РПВ ДО разработана в соответствии с приказом Минпросвещения от 

20.11.2020 № 655 «О внесении изменений в порядок организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам» и Федеральным законом от 31.07.2020 

№ 304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в 

Российской Федерации» по вопросам воспитания обучающихся». 

https://pandia.ru/text/category/obrazovatelmznaya_deyatelmznostmz/


Содержательный раздел программы  включает в себя следующие 

направления: патриотическое, социальное, познавательное, физическое и 

оздоровительное, трудовое и этико-эстетическое. 

В Содержательном разделе в п. 2.5.2. «Оценка качества по направлению» 

подраздела «Организация и содержание патриотического воспитания детей в 

ГДО» мероприятия указаны по 4 группам (младшая, средняя, старшая, 

подготовительная), фактически в ОУ 2 группы. Необходимо название групп 

заменить на возрастной диапазон (от 3 до 4 лет, от 4 лет до 5 лет и т.д.) 

Организационный раздел включает в себя три модуля: «Основная 

образовательная деятельность», «Развивающая предметно-пространственная 

среда», «Взаимодействие с родителями». 

В Организационном разделе в п.3.3. «Особые требования к условиям, 

обеспечивающим достижение планируемых личностных результатов в 

работе с особыми категориями детей», абзац 4, указано, что в ГДО 21 

ребенок с ОВЗ. Фактически в ГДО детей с ОВЗ нет. В п.3.1.2. 

Организационного раздела указано, что в штатную численность сотрудников 

ГДО входит медицинский работник в количестве 1 человека. Фактически в 

штатном расписании ОУ медицинский работник отсутствует. 

Вся работа с детьми, родителями (законными представителями), 

социумом ведется соответственно целям, задачам деятельности РПВ ДО. 

На основании проведенной проверки выявлено, что рабочая программа 

воспитания соответствует структуре и содержанию согласно требованиям 

законодательства. 

 

Рекомендации и предложения по организации работы: 

Директору МБОУ СОШ п.г.т. Уруша (О.Ю. Башкиров): 

1. Замечания, указанные в справке, принять к сведению и исполнению.  

2. Информацию о выполнении рекомендаций и предложений, 

направленных на устранение выявленных в ходе проверки нарушений, 

предоставить в письменном виде в Управление образования в срок до 

01.06.2022. 
 

 

 

 

Главный специалист Управления образования                               

С.Н. Кутузова 

 

23.05.2022 

 


